繳款） 1,925,194 — — — 1,925,194
其他非流動負債 600,000 70,372 362 3,712,765 4,383,499

合計 49,241,644 15,347,285 23,415,517 12,425,394 100,429,840

166

2025年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

財務報表附註

中興通訊股份有 限 公 司

九、 與金融工具相關的風險（續）

1. 金融工具風險（續）

(3) 市場風險

(a) 利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。本集團通過
密切監控利率變化以及定期審閱借款來管理利率風險。

於2025年12月31日，本集團及本公司的銀行借款包括了固定利率及按LIBOR（「倫敦同業拆放
利率」）和Euribor（「歐元同業拆借利率」）浮動利率的借款。

本集團的利率風險政策是採取固定和浮動利率工具組合來管理利率風險。集團政策是將其計息
銀行借款的固定利率維持在1.15%至10.46%之間，本集團約16.58%的計息借款按固定利率計
息（2024年：12.19%）。

以浮動利率計息的銀行借款以美元和歐元為主。下表為利率風險的敏感性分析，在其他變量不
變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將對淨損益（通過對浮動利率借款的影響）和其他
綜合收益的稅後淨額產生的影響。

基點 淨損益
其他綜合收益的

稅後淨額 股東權益合計
增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2025年 25 (98,891) — (98,891)
(25) 98,891 — 98,891

2024年 25 (103,624) — (103,624)
(25) 103,624 — 103,624

(b) 匯率風險

本集團面臨交易性的匯率風險。此類風險由於經營單位以其記賬本位幣以外的貨幣進行的銷售
或採購所致。

本集團持有的以外幣計價的資產或者負債，由於匯率波動引起的價值漲跌，會影響本集團的經
營業績。根據貨幣性資產及負債的風險敞口以及對未來外幣收支的預測，本集團採用遠期外匯
合約來抵銷匯率風險。本集團對匯率風險敞口開展套期業務，董事會、股東會批准授權外匯衍
生品交易業務年度交易額度。衍生品投資決策委員會對集團公司衍生品交易進行統籌管理，並
根據市場行情調整外匯套期策略；下設衍生品投資工作小組，負責具體交易業務。

下表為匯率風險的敏感性分析，反映了在所有其他變量保持不變的假設下，美元和歐元匯率發
生合理、可能的變動時，將對淨損益和其他綜合收益的稅後淨額產生的影響。

美元匯率 淨損益
其他綜合收益的

稅後淨額 股東權益合計
增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2025年
人民幣對美元貶值 5% 315,761 — 315,761
人民幣對美元升值 (5%) (315,761) — (315,761)

2024年
人民幣對美元貶值 5% 329,922 — 329,922
人民幣對美元升值 (5%) (329,922) — (329,922)

167

2025年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）

貨幣單位：人民幣千元

財務報表附註

二零二 五年年度報告

九、 與金融工具相關的風險（續）

1. 金融工具風險（續）

(3) 市場風險（續）

(b) 匯率風險（續）

歐元匯率 淨損益
其他綜合收益的

稅後淨額 股東權益合計
增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2025年
人民幣對歐元貶值 5% 118,757 — 118,757
人民幣對歐元升值 (5%) (118,757) — (118,757)

2024年
人民幣對歐元貶值 5% 165,481 — 165,481
人民幣對歐元升值 (5%) (165,481) — (165,481)

2. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發展並使
股東價值最大化。

本集團根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持或調整資本結構，本集團可以
調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。本集團不受外部強制性資本要求的約束。2025年度
和2024年度，資本管理的目標、政策或程序未發生變化。

本集團運用財務槓桿比率監控資本運用，即計息負債除以所有者權益及計息負債合計的總和。資產負債表
日財務槓桿比率列示如下：

2025年 2024年

計息銀行借款 55,816,627 55,533,948
租賃負債 1,673,182 1,517,720
應付債券 7,809,677 1,004,880
應收賬款與長期應收款保理之銀行撥款 12,698 15,162
計息負債合計 65,312,184 58,071,710
所有者權益 75,641,241 73,110,282
所有者權益和計息負債合計 140,953,425 131,181,992
財務槓桿比率 46.3% 44.3%

3. 套期

(1) 開展套期業務進行風險管理

相應風險管理策略和
目標

被套期風險的定性和
定量信息

被套期項目及相關套期
工具之間的經濟關係

預期風險
管理目標有效
實現情況

相應套期
活動對風險
敞口的影響

外匯風險管理 利用外匯遠期合同的
避險保值功能開展
套期保值業務，有
效規避匯率風險

定性：外匯風險
定量： 外幣敞口匯率

 波動損益

外匯遠期合約的公允價值
變動能抵消因外匯風險
引起的被套期項目匯率
波動損益

基本實現 基本對沖風險

168

2025年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

財務報表附註

中興通訊股份有 限 公 司

九、 與金融工具相關的風險（續）

3. 套期（續）

(2) 開展符合條件套期業務並應用套期會計

套期工具的名義金額的時間分佈以及平均匯率如下：

2025年

6個月內 6至12個月 1年以後 合計
外幣遠期外匯合約名義金額 55,924 — — 55,924
人民幣兌外幣的平均匯率
（美元） 6.99 — — 6.99

2024年

6個月內 6至12個月 1年以後 合計
外幣遠期外匯合約名義金額 60,017 — — 60,017
人民幣兌外幣的平均匯率
（日元） 0.05 — — 0.05

169

2025年12月31日